1.
2.

3.
4.

5.

anseinsle dusinags
PO

Présentation AU SYSIEINE ......cc.viiuiiiiiriiiiieieeteet ettt ettt sttt ettt ea e ea e e eb e e s bt e s bt e bt e bt estesbtesbeesbee bt enteeateennens 1
Cahier des charges fONCHONNEL .......c..coouiiiiiiiiiirieiieee ettt ettt et et et et sbtesbeesbee bt ebeeareeanens 2
2.1, BeSOin aSSOCIE AU PIOGUIL.......eetirtirtiertieieete ettt ettt ettt et e et et s bt e sb e e bt esbe e st e eaeesbaenbeebeesbesssesmeesueenne 2
2.2, Fonctions de Srvice dU PIOQUIL .........coeiriirriiiiiirierieieete ettt ettt sttt e ettt sbeesbeesbeesbeesaesaeesaeenne 2
Diagramme SADT dU SYSTEIME. ......cooueirtiriiriieteeitenitete ettt sttt ettt ettt eete st e e s b e e s bt e bt esbeeseesatesbeesbeenbeenseenseesnens 2
Présentation de 1a fonction teChNIQUE A2...........ooiiiiiiiiiiiiiiee ettt st sttt e 5
4.1.  Fonction Générer des signaux pulsés de commande de broche ...........c..coceeviiriiniiniiniiniiiceceeene 5
4.2.  Fonctions Générer des signaux de commande de phases (X3).....ccocereeriiriiriienienienieneeieeee e 6
Présentation de 1a fonction teChNIQUE A3.......co.ooiiiiiiiiiiee ettt st sttt 7
5.1 Sous-ensSembIe 100 .....cc.ooiiiiiiiiiiiiiie e et st st s ebe s 7
5.2 SoUS-enSEMDIE 200 .....couiiuiiiiiiiiiiiiii ittt a e s ere e 9
5.3. SouS-enSEMDIE 300 .....coiiuiiiiiiiiiiiii e e e sttt 11
5.4, SouS-enSemDIE 400 .....cc.ooiiiiiiiiiiiiiie e et s st sa e st 16



1. Présentation du systéme

Le systeme PORTIX permet d’effectuer des opérations de percage et de fraisage sur des pieces de
petites dimensions, en particulier des circuits imprimés.

Pour cela, I’outils de coupe (forét ou petite fraise) est mis en place sur la broche du systeme qui
possede un mouvement de rotation. L’ensemble {outils + broche} peut se déplacer en translation
suivant I’axe Z. La picece a usiner se fixe sur un porte-piece qui peut se déplacer en translation
suivant les axe X et Y.

broche

Sous ensemble 100 :
translation axe X

‘SOUS ENSEMBLE 400 l

Sous ensemble 200 :
translation axe Y

Sous ensemble 300 :
translation axe Z

Sous ensemble 400 :
rotation broche

e
R o i e

AN '

NN . N
SOUS ENSEMBLE 100 SOUS ENSEMBLE 200

Sous ensemble 500 :
q\/\l MANM porte-piéce

i (sans mouvement)

re

portix dossier technique Page 1



2. Cabhier des charges fonctionnel

2.1. Besoin associé au produit

A qui (a quoi)
rend-il service ?

Sur quoi (sur qui)
agit-il ?

Piece mécanique

Ensemble
d’usinage
PORTIX

Dans quel but ?

permettre a un utilisateur d’effectuer un pergage ou un fraisage
sur une piece mécanique

2.2. Fonctions de service du produit

Piece a usiner

Ensemble
d’usinage

Outils
de coupe

milieu
ambiant

Source
d’énergie

FP1:
FP2:

C1:
Cc2:
C3:
C5:
C5:
C6 :

Déplacer la piece mécanique par rapport au support
Déplacer I'outils de coupe par rapport au support

étre adapté a la piece a usiner (taille, poids, bridage...)

étre adapté au support (taille, stabilité...)

résister et ne pas nuire au milieu ambiant

étre adapté a la source d’énergie (branchement au réseau électrique 230 V AC)
étre adapté a I'outils de coupe (taille, mise en place)

étre adapté a I'utilisateur (simplicité d’utilisation, sécurité)

3. Diagramme SADT du systeme

portix dossier technique



Niveaux A-O du systéme :

ordres p[ésen_ce
opérateur energie téléchargement
e~
| | copeaux,
programme . | énergie perdue
! |
—_— L
l !
e | REALISER | compte-rendu
énergie électrique ! UN PERCAGE ' pour I'ordinateur
—_— !
i OUUNFRAISAGESUR [ +
! |
- o UNE PIECE ie iné
piece non-usmeei i piéce usinée
e Y
1
1
1

ensemble d’usinage
PORTIX

portix dossier technique Page 3



anbiuyoa} Jaissop xiuod

1
1
i |
S]el9,p suolew.oul
m sinaides 1e19.p it Jul m
“ “
! 1
! 1
! 1
! 1
| |
4 |
! 1
. slvias3ai !
| HIH3NDOV < “
m anbjuesaw aneq |
1
! “
! 1
! 1
! 1
' 9sIN02 9p Ul 8p '
ow_m%.,% d suonewLIoUl v |
v | @auisn-uou adsaid
I S$4Nassi}laAu0d !
! 303Id V1 H3INISN ‘sinajow sajed !
aauisn 92%3id | —~— : [
oul S suonejuawily '
“ “
! 1
! 1
-} : !
xneadod ! m
“ ag1depe rA — “
H enbuosig ! anbu1osje
“ elbioud EIGEENER anbjuos9j | oibioup
m EIED) aHe9 ! 7
1
| najesodo  aibisuo “
- L Sa.IpIo aouasaid > » !
! 1
enpied sibieus | i
! v —~— |
1
| soxe sap |
| SPUBLIWIOD B S8IPI0 S33NNOA S31 !
- _ H3livdl - “
1
nareulpio,| unod ! m awuwesbouid
npuaJ-s1dwod ! i
v I I T L
Inajelado Ingjesgdo wawabieydg|sl
salpio m_m\_ocwo_ S8IpIo aiBisug
8ouessl aouasaid

ToWISKS NP () XNDIAIN



4. Présentation de la fonction technique A2

La fonction A2 Générer l'énergie peut €tre représentée comme suit :

énergie électriqgue adaptée

f

Générer des
signaux de
commande de
phases (axe X)

A21

Générer des
signaux de
commande de
phases (axe Y)

A22

Générer des
signaux de
commande de
phases (axe Z)

A23

Générer des
signaux pulsés de
commande de
broche

A24

[

I

I

ordres de commande des axes

4.1. Fonction Générer des signaux pulsés de commande de broche

La fonction A24 peut étre décomposée comme suit :

Générer un signal PT2
d'horloge
A241
A —»| Générer des impulsions 2
B »| durée calibrée
>
C > programmable
D
E > A242
P

portix dossier technique

PT6 .
Amplifier et

) adapter
A243

M+

vy

Page 5



Le schéma structurel de A24 est le suivant :

portix dossier technique

N s ov
RES1 ©
= OO0
U2E
A 1 Pl +12V
A
B 74LS05
M+
C U2D
D
. 1 < & 1N|2(1JO1ZS
UiB 1 M-
E 4 u1c 430!
6 9 R2 M1
l PT =
5V <5 & o] & b u2B GE I
! PT3 IST32 $ 1934_' i BYN98
4LS0!
PT1 '_FH' ; U1A u2c oA ov
LT 3 5 6
p—1 &
U1D1k 2 & QF 1 1 ob2
12 & » PT2 4[S132 e
13
4[S132
= C1
_—L 0.1uF
ov
74LS19:
4.2. Fonctions Générer des signaux de commande de phases (X3)
Les fonctions A21 a A23 peuvent étre décomposées comme suit :
ﬁ» . .
. Générer (clles signaux de N1 & N4 Amplifier PH1 a PH4
commande
—p >
PB4 A212
—p A211
Le schéma structurel de A21 est le suivant :
+5V +5V
A +12V
R1 +5V  +12V
R2 R3 k
|::| 10k |::| 10k 2
N bt /N D2 /N D3 /N D4
U2 © N1IN2IN3|N4 4 ol D1N4148
15 3 A g ? N1 52 ouTt PHI
o Vref o B > o] IN2 3 PH2
PB4 20 EN C g T2 IN3 ouT2
— 5 /RST D IN4 13 PH3
PB7 5| HIF ouT3
7T S 5 6 14 PH4
PB5 I cw/cCw INH1 6] 11 ENA OouT4
N INH2 ENB ISENA 1
o [
r22Eg 2 isene |2
G332 & &
207 ,_m“i,_l o L29BMUTV  pleras ZX b5 ZN ps ZN b7 ZN Ds
ov ov ov ov

Page 6



5. Présentation de la fonction technique A3

5.1. Sous-ensemble 100

130{ 1 | Roulement a biles 20+42+8 SKF 16004
1291 1 | Entretoise Polyamide 6
128] 4 | vis Chc 5-20 Acier zingue
1271 1 | Moteur pas a pas
1261 1 | Bouton de manoeuvre X Matiere plastique
1251 & | Pieds Caoutchout Profile colle
124] 1 | Platine AGS 6060-TS | Anodise argent
123| 1 | Raoulement a billes 7+19+6 | skF 607
1221 1 | Vis de manoeuvre X Acier au carbone | Transrol-SKF
1211 & | Roulement lineaire Equipax
1201 2 | Ecrou h6 epaisseur 3
119] 8 | Vis Che 6-12+ Acier zingue
1181 8 | Vis Che 4-10 Acier zingue
MN71 2 | vis Che 6-10 Acier zingue
161 1 | Support micro-contact L 20+15 AGS Anodise argent
115} 1 | Platine de liaison X-Y AGS
1141 1 | Ecrou a circulation de billes Acier au carbone | Transrol-SKF (Billes 100C6)
13| 2 | vis Che 5+15 Acier zingue
121 2 | Vis de pression hc 5-8
11 1 | Support-ecrou AGS Anodise argent
1101 1 | Ecrou M18+1 A60 Bruni
109] 2 | Soufflet PVC translucide
108{ 1 | Manchon d'accouplement AULG-20TTA S
1071 16 | Vis Che 6-20 Acier zingue
106] 2 | Guide XC55 Trempe-rectifie (60HRO
1051 2 | Support-guide AGS ou AGS Anodise argent
104] 1 | Semelle AGS extrude Anodise argent
103! 2 | Fanc de protection Altugias Fume “bronze moyen”
1021 4 | wnsert Gisison 1007100 £30-Bichromate | Stratifie
101 1 | Portigue Strafifie polyester | Moutage manuel
1001 1 | Ptatine-support moteur pas a pas | AGS 6060-T5 Angdise argent
RepereNbreg Oésignation Matigre Observations

portix dossier technique

Page 7

71:1




Page 8

3%} SZY/ vZy /€Ty 1ZTZL (42t [JOZE /LVE /9bb SHLL FLEN SEEN BREN OLE\ 60k\ ZHi\ 801\ ¥0l NM\ o§ 0]
1 < |
i AUANY ) A s L R % AN A1 S S ALY i VIV. W% AN \1 ANWRNY AT AN 1 e r—— 3
x\/ /bkdm_% /VVMV mm /Ll/l\WF///F M T ALY mm \MMK//?M, A/W AR // L.a, N N m ' rﬂl
VAR N ) Wi - N W W S W W 7/ W —
T \_\_\ N : ) /w “. /.HHH.N%J /q/ A H
- = P W _ _ _ 1 - N N 1| fe———
LMT mmmML ' I\
7 T —
Y, /\\ —<\ p<\f\—\, I*M m - / C

g0l Og¢t 624 8ZF LZL 9Cl

—c]
811 6L1 LOZ 90Z 92 &It €0Z ¢0C 10Z 00T 1lOS ¢€0S 20§

g-4

portix dossier techniq



5.2. Sous-ensemble 200

72791 2 | Vis Che 5-15 Acier zingue

72281 1 | Circuit imprime Support resistance moteur
2271 1 | Support Cl AGS L50+20 Anodise incolore
2261 2 | Vis Che 6525 Acier zingue

2751 1 | Palier vis de manceuvre Altuglas Translucide
2741 1 | Roulement a billes 7+19+6 SKF 607

7771 2 | Vis Chc 6-12 Acier zingue

2211 1 | Support de capteur AGS 120+15 Anodise argent
27201 2 | Vis de pression hc 5-10 Acier

2191 1 | Manchon d'accouplement AUALG-2017A-T4

72181 1 | Roulement a billes 20+42+8 SKF 16004
2171 1 | Entretoise Polyamide 6 Noir

2161 & | vis € 5-25 Acier zingue

2151 1 | Moteur pas a pas

2141 1 | Bouton de manoeuvre Matiere plastique

2131 2 | Vis Che 5-12 Acier zingue

2121 1 | Ecrou M22+1 A60 Brun

211 1 | Support ecrou a billes AGS

2101 1 | Ecrou a circulation de billes Acier au carbone | Transrol-SKF
209] 1 | Vis de manoeuvre Y Acier au carbone | Transrol-SKF
707] 4 | Routement lineaire Ref 131001 Equipax

206] 4 | vis thc 6-20 Acier zingue

2051 2 | vis thc 6-25 Acier zinque

2041 1 | Platine-suppart moteur Y AGS ou AGS Anodise argent
Z203] 14 | vis the 6 Zinguee

202| 2 | Support-guide AGS Anodise argent
207 2 | Guide XC55 Trempe-rectifie (60HRC)
7001 1 | Table de travail Altuglas Bronze moyen

ReperefNbrg Désignation Matiere Observations

portix dossier technique

Page 9




I°1L°0 2119424

I YANA YARN S ¥4 I2t /OIZ /G01 60¢; St L0}
ml..

vo_\mo_

%Z?E
=k
in

O
\\_———ﬂj

1
!
1

\mNN wNM \RN
in & n

4 i J

9Z¢ 6¢¢

0¢Z 6i¢ 00¢

¥Y0Z 817 L1Z 91T SIZT VviT

Page 10

portix dossier technique



5.3. Sous-ensemble 300

331 4 | vis CHe 5-20 Acier zingue

3301 2 | vis CHe 6-20 Acier zingue

3791 1 | Bouten de manoeuvre

378| 1 | Moteur pas a pas

3271 1 | Circuit imprime ‘

37261 1 | Support de circuit imprime L5020 AGS Anodise incolore

3751 1 | Platine support-moteur Z AGS ou AG3 Anodise incolore/argent

3241 1 | Entretoise Polyamide 6 Noir

323! 1 | Roulement a biles 20+42+8 SKF 16004

3221 1 | Manchon d'accouplement AULG-2017-Th

321| 2 | Vis 5-8 de pression Acier

3701 2 | vis CHc 5+10 Acier zingue

3191 1 | Support ecrou a biles AGS ou AG3

318] 4 | Entretoise de

3171 1 | Ecrou Mig«1 AG0 Bruni

315] 1 | Ecrou a circutation de billes Acier au carbone | TRANSROL/SKF  RefSHBO 10+3R

14| 1 | Vis de manceuvre Z Acier au carbone | TRANSROL/SKF

313} 2 | Vis Che 610 Acier zingue

3121 1 | Support de micro-contact L 25%15 AGS Ancdise argent

310t 8 | CHc 6-20 Acier zinque

308! 8 | Ecrou He (hauteur 3 |

307! & | Vis CHc 6-20 Acier zingue

305{ & | Roulement tineaire Equipax

304| 2 | Guide XC55 Trempe-reciiie (60HRC)

303 2 | Support - quide AGS ou AG3 Anodise argent

3021 1 | Platine porte - effecteur AGS extrude Anodise argent - EQUIPAX

301 1 | Platine - support AGS Anodise argent
ReperefNbre} Désignation Matiére Observations

portix dossier technique

Page 11




™
_ Ty
L‘J 331 \ E ;’\
30 = =
! ! OV
T 4 S
1F M . rnjx{ {um ' Lﬂ
ZA
[T T
[ m
[ NI TOES.
. i 35
L_“:J;I%%L _____ .
fom, o | ] :l@
: avi ] A
@’@f\\ T
@m/@ \\7\‘_{}
Aé — ‘ A\
- N
E ——
C — S ‘
| 34 v% i
7 |
i 1 t:
312 ‘
T |
B-B
| | | 33
AR L
j \ g 7 30
I\?T‘?-%_ . /Sé/ﬁ// '

X\
K Il 3_0§/ @4 m\@l\\iﬁﬁ A-A

portix dossier technique Page 12



NOTICE DE MONTAGE DU SOUS ENSEMBLE 300

. Mise en place du 1° rail-guide.

Objectif : positionner simultanément transversalement et longitudinalement le
rail-guide (303) / platine (302).
Déroulement :

1.1. Assembler le rail-guide par rapport a la platine en conservant une légére
mobilité (vis d’assemblage en contact et non serrées).

1.2.  Assembler le flasque (325) avec ce rail-guide & l'aide de la vis CHC M6-12
(serrer modérément).

1.3.  Deéplacer 'ensemble rail guide et flasque afin :

1.3.1. d’avoir contact entre flasque et extrémité de la platine.

Contact

1.3.2. de placer approximativement le rail-guide dans le plan médian de la
rainure.

Remarquer que la liberté transversale est de 'ordre de 2 mm.

1.4. Serrer les 3 vis CHC M6-20 modérément.

portix dossier technique Page 13



Mise en place du 2éme rail-guide.

Objectif . Réaliser la liaison glissiére.

Déroulement :

2.1.

Assembler le rail-guide par rapport a la platine (102) en conservant une légere
mobilité (vis en contact et non serrées) .

2.2. Assembler ce 2éme rail-guide avec le flasque (325) a 'aide de la deuxiéme vis
CHC M6-12 (vis en contact et non serrée afin de permettre un déplacement ).
2.3. Mettre en position la platine-support (301) munie de ses 4 roulements linéaires
approximativement au milieu du guidage.
2.4. Appliquer un effort radial F sur le deuxiéme rail-guide afin de supprimer le jeu
entre les tiges de guidage ¢ 12 et les billes des roulements linéaires.
2.5. Serrer les deux vis extrémes V1 et V2.
2.6. Manoeuvrer le support (301) pour évaluer la qualité du guidage.
2.7. Reprendre le réglage si nécessaire.
Remarque :
Dans la réalité industrielle une précontrainte des éléments roulants est
indispensable pour éviter toute perte de contact lors du fonctionnement
( F de 15 a 25 daN).
Assemblage : Moteur (328) / Palier (322-323) / entretoise (324) par rapport a la
platine (325).

Assemblage de 'ensemble Vis-écrou.

en conservant la position précédente
en faisant affleurer le bord du support d’écrou a billes (319) avec la surface d’appui

de 301. (voir plan)

Réalisation de I'entrainement en rotation :

assembler vis a billes et manchon a 'aide de la vis (321)

mettre ’ensemble vertical avec moteur en partie haute, afin de réaliser un
alignement des axes du moteur et de la vis a billes, sans contraindre les éléments
roulants.

serrer les deux vis CHC M6-12 (330)

portix dossier technique Page 14



DOCUMENTATION SUR LES ROULEMENTS LINEAIRES

Roulement linéaire 1
charge stat. 430N, dyn. 400N.
Roulement linéaire 2
charge stat. 1270N, dyn. 750N.
i Bloc de roulement en acier trempé, rectifié et poli.
2 rangées de billes dia. 3,5 mm
Fixation par vis M6.
Capot plastique

Roulement linéaire 1
L40 x 120 x h19 mm.
131001, 2 pidces
Remise quantitative 10%
a partir de 10 pieces

NOUVEAU ROULEMENT LINEAIRE _JI

Roulement linéaire 2
L80 x 120 x h19 mm.
131003, 2 pieces
Remise quantitative 10%
a partir de 10 piéces

La photo ci-dessus présente nos deux roulements linéaires sur des guides
de dia. 12mm, précision < 0,01mm/m.

Les roulements linéaires sont prévus pour effectuer des mouvements
lineaires illimités de va et vient au cours desquels les billes se
déplagant en circuit fermé sont renvoyées de fagon constante vers la
zone de charge.

Le corps du roulement linéaire revét une importance toute particu-
q , liere. Ce dernier est rectifié et poli sur 4 faces et dispose d'une
i precision de parallélité des 2 rangées <0,005 mm. la charge est

@ L__ 12,23 | @ répartie de fagon équitable sur les 2 rangées de billes. La charge et
ledéroulement des billes (classe |l d'aprés DIN 5401) s'effectue grace
& un support.
Coupe.

1- bloc de roulement rectifié¢ HRC60

2- 2 rangées paralléles de billes dia. 3,5 mm.
3- Trou de fixation M6.

4- Guide acier dia. 12mm h6, HRC60.

5- Capot plastique

portix dossier technique Page 15



5.4. Sous-ensemble 400

L14| 2 | Vis the M3-10

4713| 1 | Vis Chc M6-35 téte basse Zinguée

4121 1 | Corps AGS ou AGS Anodise “NOR”

L1 1 | Moteur CC

4101 1 | Vis HC M3-3

409| 1 | Doigt d’entrainement AU4G Pastilles caoutchouc collée

408| 1 | Manchon d’accouplement PA 66

LOTl 1 | Axe Stub XC100 Collage LOCTITE sur 402

406| 2 | Rondelles - ressorts RINGSPANN 1051 - 021 - 001

405) 1 | Fourreau AG3 Polissage

404| 2 | Roulement SKF 608 Roulement de gauche collé

402[ 1 | Nez de broche Cu ZN 39 Pb2 | Collage LOCTITE sur axe 407

401 1 | Ecrou du commerce Non représente
RepereNbre; Désignation Matiere Observations

portix dossier technique

Page 16




|
R B
H 5 ﬁ
iRy
I°1L°0 211242 ad

11y 1444 Sly

Page 17

e1v 208 ¥ 607 807 L0%| SO¥ 10%

1 |
. _ mﬁ ——F H— =i |
@ Ml 3 N/ NSr. v/ o/ o/,

IIIIII

;
f
!
Z

v _
. | P
176 80€ 02¢ 128 0Tvy a1y 90¥ 70y 20¥




